
صنایــع ملی مس ایران، شــرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
)شستا(، شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین، شرکت 
گروه گســترش نفت وگاز پارســیان، شرکت ســرمایه گذاری غدیر، 
شرکت گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید، شرکت سرمایه گذاری 
 توســعه معادن و فلزات، شرکت گروه مپنا، شــرکت سرمایه گذاری 
صندوق بازنشستگی، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 
شرکت مخابرات ایران، شــرکت سرمایه گذاری صدر تأمین، شرکت 
ارتباطات سیار ایران، شرکت سرمایه گذاری دارویی تأمین، شرکت 
ســرمایه گذاری گروه توســعه ملی، شــرکت ســرمایه گذاری ملی 
ایران، شــرکت سرمایه گذاری سیمان تأمین، شــرکت گروه دارویی 
برکت، شرکت توسعه صنایع بهشهر و شرکت البرز دارو. پیش تر نیز 
امیرمهــدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس در 
نامه ای به چند بانک بورسی، آنان را برای تجدید ارزیابی فراخوانده 
بود؛ نام بانک های ملت، پاســارگاد، تجارت، صادرات، پارســیان و 

اقتصاد نوین در این بین دیده می شود.

آثار تجدید ارزیابی دارایی بر روند بورس �
به هر میزان شــرکت ها بتوانند از محل تجدید ارزیابی دارایی ها 
اقدام به افزایش ســرمایه کنند، ارزش دفتری آنها به روز می شــود. 
ســیدمحمدجواد میرطاهر، نایب رئیس هیئت مدیره شرکت بورس 
در گفت وگو با مهر به اقدام جدید سازمان بورس در خصوص تجدید 
ارزیابی دارایی ۲۶ شــرکت و هلدینگ اشــاره کــرد و گفت: یکی از 
مهمترین مواردی که هلدینگ ها و شرکت های بورسی می توانند از 
طریق آن اقدام به اصلاح ساختار مالی خود کنند، افزایش سرمایه 
از محــل تجدید ارزیابی دارایی ها اســت. او با بیان اینکه این اقدام 
بیشتر برای دارایی های غیرمنقول مانند زمین و ساختمان صورت 
می گیرد، گفت: این تصمیم سازمان بورس می تواند روند مثبتی را 
در بازار ســرمایه ایجاد کند، چراکه به هر میزان شرکت ها بتوانند از 
محل تجدید ارزیابی دارایی ها اقدام به افزایش سرمایه کنند، ارزش 
دفتری آنها به روز می شــود و این موضوع زمینه ساز کاهش فاصله 
ارزش بازار شرکت ها با ارزش دفتری آنها خواهد شد. میرطاهر ادامه 
داد: افزایش ســرمایه شرکت های بورســی از طریق تجدید ارزیابی 
دارایی ها منجر به رقیق شــدن قیمت ســهام شرکت ها می شود که 

بازار این موضوع را به عنوان مســئله ای مثبت تلقی می کند و باعث 
افزایش ارزش بازار شــرکت ها خواهد شد. البته او به نقدی پیرامون 
این روش اشاره کرده و گفت: این موضوع ممکن است در سال های 
آینده منجر به افزایش اســتهلاک شرکت ها شود، اما آثار مثبت آن 
بیشــتر از آثار منفی خواهد بود که به عنوان معایب این طرح تلقی 
می شود. زمانی که شرکت ها اقدام به تجدید ارزیابی دارایی و به روز 
شدن دارایی های خود می کنند به نحو بهتر و شایسته تری می توانند 
در حوزه طرح های توســعه ای و نیز افزایش سرمایه های آتی آنها از 
محل ســود انباشته یا مطالبات و آورده نقدی ورود کرده و نسبت به 
سرمایه گذاری مجدد اقدام کنند. در کنار افزایش سرمایه هایی که از 
محل تجدید ارزیابی دارایی انجام می شود، افزایش سرمایه از محل 
صرف سهام با ســلب حق تقدم می تواند مستقیماً باعث ورود پول 
جدید به شــرکت ها برای اجرای طرح های توسعه ای باشد. اجرای 
این ۲ طرح در کنار یکدیگر آثار بسیار مثبتی را بر بازار اولیه و ثانویه 

بورس خواهد داشت.

تک تیر دولت برای جلوگیری از سقوط بورس �
حافظ عزیزی، کارشناس بازار ســرمایه نیز در رابطه با این خبر 
در گروهی مجازی نوشته است: در راستای اهمیت موضوع تجدید 
ارزیابی دارایی ها برای بازار سرمایه و تأکید بر مزایا و ظرفیت قانونی 
اســتفاده از پتانسیل تجدید و فراهم شدن گام های عملیاتی و رفع 
موانع احتمالی، وزیراقتصاد شرکت ها، هلدینگ ها و بازیگران اصلی 
بازار را فراخواند، البته در شــرایط بحرانی فعلــی بورس تهران، این 
گزینه تنها راه نجات و تنها تیر باقیمانده در ترکش دولت و ســازمان 
بورس برای ممانعت از نزول و سقوط بورس است. این سیاست اگر 
به درستی اجرا و هدایت شــود، شاهد رشد قیمتی و رونق روزافزون 
شــرکت های بزرگ بــازار خواهیم بــود، وگرنه، عنان کار به دســت 
سفته بازان و نوسان گیران دیوصفتی خواهد افتاد که به نوبت سراغ 

سهام کوچک و ضعیف بازار می روند.
او در ادامه می گوید: با گنده ســازی و ســفته بازی و دستکاری 
قیمتی، نظــم و نظام بازار را به هم می ریزنــد و از آب گل آلود نهایت 
سوءاســتفاده را می برند. روزی نیســت که در بازار نماد یک شرکت 
کوچک و منتخب ســفته بازان، به دلیل رشــد قیمتی 50 درصدی 

احتمال پرواز بین المللی 
هواپیمای ایرانی

درحالی که ماجرای ساخت هواپیما که از مرداد ۱۳۹۳ 
تاکنون هنوز تمام نشده و اخیرا رأی تجدیدنظر سقوط 
هواپیمای آنتونف در مســیر تهران – طبس تأیید شده، 
یک هواپیمــای تولید داخل دیگر در حال تســت پرواز 
اســت. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 
تســت های اولیه پرواز هواپیمای سیمرغ در حال انجام 
است، گفت: سیمرغ در صورت اخذ مجوزهای سازمان 
هواپیمایی قابلیت نشست و برخاست در هر فرودگاهی 
را خواهد داشــت. محمد محمدی بخــش، معاون وزیر 
راه و شهرســازی در گفت وگو با ایلنا از انجام تست اولیه 
پروازهای ســیمرغ )هواپیمای تولید داخل( خبر داد و 
گفت: تست های اولیه پرواز هواپیمای سیمرغ در حال 
انجام اســت و این هواپیما در فراینــد اخذ تاییدیه های 
سازمان هواپیمایی کشوری است. وی ادامه داد: در حال 
حاضر، این هواپیما تحت کنترل مجموعه مشترک بین 
وزارت دفاع، سازمان هواپیمایی کشوری، معاونت علمی 
و فنــاوری ریاســت جمهوری قــرار دارد و در حال انجام 
اقدامات و کارهای آزمایشــی است و به محض دریافت 
مجوز از سازمان هواپیمایی می تواند پروازهای غیرنظامی 

خود را انجام دهد.
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خبرهــای تجدیــد ارزیابــی دارایی ها کمــاکان داغ اســت؛ تــورم بلای جــان دارایی 
شــرکت های بورســی هم شده اســت.  بر همین اســاس هم رئیس ســازمان بورس 
از شــرکت های بــزرگ  بورســی و بانک ها دعوت کرده تــا امروز در یک هم اندیشــی با 
حضور وزیــر اقتصاد، دیدگاه های خود را به اشــتراک بگذارند. در شــرایطی که بازار 
ســرمایه این روزها رمق چندانی ندارد، برخی کارشناســان و فعــالان بازار معتقدند 
ایــن اقدام می تواند جان تازه ای به بورس بدهد. با این همه نقدهایی نیز بر آن وارد 
می شــود. برخی کارشناسان دیگر معتقدند، شــیوه افزایش سرمایه از محل تجدید 
ارزیابی دارایی ها که چندســالی اســت در کشور مرسوم شــده، بسیار پرهزینه است 
و به جای آن، شــرکت ها همواره می توانند دارایی های خــود را ارزیابی کرده و پس از 
اخذ تأییدیه از مراجع مســتقل و معتبر، ارزش های جدید را در قالب یادداشت های 
همراه صورت های مالی خود افشــا کنند و نیازی به شناسایی درآمد ناشی از اضافه 
ارزش نیست. با این همه کفه دیدگاه های مختلف در این زمینه به نفع رونق بورس، 

سنگینی می کند. 

  تیر آخر دولت 
برای نجات بورس؟

پیامدهای تجدید ارزیابی دارایی  شرکت های بزرگ بورسی 
از نگاه کارشناسان

دعوت عشقی برای هم اندیشی �
در دعوتنامه مجید عشقی به مدیران شرکت های بورسی آمده: 
پیرو جلسه برگزارشده با موضوع هم اندیشی به منظور اتخاذ تدابیری 
درخصوص افزایش ســرمایه از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها 
مــورخ ۱40۲/0۹/۱۱ در محــل این ســازمان و به منظور تأکید بر 
مزایــای قانونــی موجود به منظــور بهره منــدی از ظرفیت افزایش 
سرمایه از محل صدرالاشاره دعوت به عمل می آید تا در جلسه ای که 
دوشنبه ۲۷ آذر ساعت ۱۶:۳0 در سالن جهاد وزارت امور اقتصادی 
و دارایی تشکیل می شود، حضور به هم رسانید. این نامه خطاب به 
هلدینگ های بزرگ حاضر در بازار سرمایه نوشته شده است؛ شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شرکت فولاد مبارکه اصفهان، شرکت 

مدیران

 هدف گذاری تجارت 
3/5میلیارد دلاری با عمان 

ایران در تلاش است تا تجارت با عمان را با سیاست های 
مختلف تجــاری افزایش دهــد. وزیر صمت با اشــاره به 
پیگیــری برقراری تجــارت ترجیحی بین ایــران و عمان 
گفت: هدف گذاری ما برای تجــارت با عمان در گام اول 
۳/5میلیارد دلار در سال است. به گزارش تسنیم، عباس 
علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: از اهداف 
وزارت صمت تسهیل تجارت برای بازرگانان است و یکی 
از این راهکارها کاهش تعرفه های تجاری است. تعرفه های 
تجــارت ترجیحی کمی از تجــارت آزاد بالاتر و محدودتر 
هستند اما اثربخشی مناسبی بر میزان تجارت دارند. وزیر 
صمت افزود: با توجه به عضویت عمان در شورای همکاری 
خلیج فارس مــا می توانیم تفاهم نامــه تجارت ترجیحی 
داشته باشیم و فهرستی از کالاها شامل نرخ  های پایین تر 
باشد. این می تواند منفعت بازرگانان را افزایش داده و در 
نهایت منجر به افزایش میزان تجارت دو کشور شود. وی 
گفت: هدف تجارت بــا عمان برای قدم اول ۳/5میلیارد 
دلار در سال است، اما بررسی ها نشان می دهد به سادگی 

می توانیم این رقم را به 5 میلیارد دلار برسانیم. 

همکاری خودروسازان با چین 
یک مقــام مســئول از برنامه تولیــد خودروبرقــی در ۶ 
خودروسازی کشور با همکاری شرکت های چینی خبر 
داد. بــه گزارش مهر، منوچهر منطقــی، معاون صنایع 
حمل و نقل وزارت صمت گفت: ۶ خودروســاز کشــور 
اعــم از دو خودروســاز بــزرگ و خودروســازان در بخش 
خصوصی براساس برنامه راهبردی ۲5 ساله میان ایران 
و چین با همکاری شرکت های چینی خودروهای برقی 
تولید می کنند. معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: اکنون یــک کارخانه برای تولید 
باتری لیتیوم توسط شرکت مپنا در حال ایجاد است که 
باید توسعه داده شــود تا اقدام به ساخت باتری لیتیوم 
برای همه خودروسازان کند. وی به قراردادهای فناورانه 
کشورهای پیشرفته با چین اشــاره کرد و گفت: برخی 
واردات خودرو برقی از چین را بدون توجه به راهبردهای 
وزارت صمت مورد نقد قرار داده اند درحالی که کشورهای 
پیشــرفته هم با ســازندگان چینی قراردادهای فناورانه 

منعقد می کنند. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
شکوفهحبیبزاده

باتوجه به اینکه در ایران معمولًا نرخ های تورم بالایی داریم خیلی زود ارزش واقعی 
دارایی ها فاصله قابل توجهی با ارزش دفتری آنها پیدا می کند و این مسئله باعث 
می شــود صورت های مالی شرکت ها از شفافیت کافی برخوردار نباشد. در واقع 
ابهام درمورد ترازنامه شرکت ها افزایش می یابد، زیرا سهامداران یا سایر افراد فعال 
در بازار ســرمایه باید براســاس برآوردهای خود یا اطلاعاتی درمورد ارزش واقعی 

دارایی شرکت ها، قضاوت کرده و تصمیم بگیرند. بنابراین اینکه یک تجدید ارزیابی 
گســترده و هماهنگ شده در بین شرکت ها داشته باشیم، از این زاویه امر خوبی 
است و باعث می شود شــفافیت صورت های مالی شرکت ها افزایش پیدا کند و 
اطلاعات دقیق تری به ســهام داران و فعالان بازار برســد و شرکت ها نیز به ارزش 
واقعی خودشان نزدیک شوند که در بلندمدت در بازار سرمایه اثرگذار خواهد بود. 
بســیاری از شرکت ها به ویژه شرکت های تولیدی چون ارزش دارایی ها یشان 
واقعی نشده و تجدید ارزیابی نشده اند، هزینه استهلاکی که شناسایی می کنند، 
واقعی نیست، زیرا هزینه استهلاکی که شناسایی می کنند، واقعی است. فلسفه 
هزینه اســتهلاک آن اســت که با شناســایی آن و تجمیع آن در شــرکت، توان 
سرمایه گذاری کافی برای بازسازی و نوسازی خط تولید فراهم شود. وقتی قیمت 
ماشین آلات به ارزش دفتری باشد، باعث می شود هزینه استهلاکی که شناسایی 

می شود، نتواند ارزش جایگزینی آن ماشین آلات را در شرکت ایجاد کند. بنابراین اگر 
تجدید ارزیابی دارایی متوجه ماشین آلات هم بشود، کمک می کند تا هزینه استهلاک 
واقعی شناسایی شود. شناسایی هزینه استهلاک به صورت واقعی در بلندمدت پدیده 
خوبی است، اما در کوتاه مدت ممکن است سود شرکت ها را تحت الشعاع قرار دهد و 

سود کمتری شناسایی کند و به ارزش بازار آنها صدمه بزند. 
ازسویی تجدید ارزیابی دارایی ها ازجمله املاک و اموال غیرمنقول و ماشین آلات، 
براساس مقررات مالیاتی که وجود دارد، آن مقدار ارزش مازادی که در تجدید ارزیابی 
شناســایی می شود، مشــمول مالیات نیســت، زیرا اتفاقی در شــرکت رخ نداده و 
دارایی های قبلی شرکت براساس تورم، قیمت بالاتری را نشان می دهد، اما اتفاقی که 
متعاقب آن رخ می دهد، آن است که هزینه استهلاک آن بخش تجدید ارزیابی شده 
را هم به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی شناسایی نمی کنند که اشکال بسیار بزرگی 
اســت که نه تنها غیرمنطقی است )هزینه استهلاک یک هزینه واقعی است(، بلکه 
می تواند به سود شرکت ها آســیب بزند. به همین خاطر باید جزو هزینه قابل قبول 

مالیاتی شناخته شود تا شرکت ها بتوانند توان تولیدی خود را بازسازی کنند.
بنابراین اینکه به بهانه ایجاد درآمد ناشــی از تجدید ارزیابی دارایی مشــمول 
مالیات نشده، هزینه استهلاک پس از آن را نیز مشمول هزینه قابل قبول مالیاتی 

ضرورت یک اصلاح در سیاست تجدید ارزیابی
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